
PRÉFET

DE LA RÉGION

BOURGOGNE

FRANCHE-COMTÉ

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°BFC-2025-056

PUBLIÉ LE  8 AVRIL 2025



Sommaire

ARS Bourgogne Franche-Comté /

BFC-2025-04-07-00001 - Décision n° ARSBFC/DSP/2025/17 portant

modification de la décision du directeur général de l'agence

régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté n°

ARSBFC/DSP/2024/13, en date du 23 mai 2024, portant nomination des

membres du Comité de Protection des Personnes "Est I" (CPP EST I)

(3 pages) Page 3

Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes /

BFC-2025-04-07-00002 - Arrêté préfectoral n° 2025-74 portant

délégation de signature aux préfets de région et de département

pour

l'ordonnancement secondaire des recettes et dépenses dans le

cadre de la mission de

coordination pour le bassin

Rhône-Méditerranée (4 pages) Page 7

2



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2025-04-07-00001

Décision n° ARSBFC/DSP/2025/17 portant

modification de la décision du directeur général

de l'agence régionale de santé de

Bourgogne-Franche-Comté n°

ARSBFC/DSP/2024/13, en date du 23 mai 2024,

portant nomination des membres du Comité de

Protection des Personnes "Est I" (CPP EST I)

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2025-04-07-00001 - Décision n° ARSBFC/DSP/2025/17 portant modification de la décision du

directeur général de l'agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté n° ARSBFC/DSP/2024/13, en date du 23 mai 2024,

portant nomination des membres du Comité de Protection des Personnes "Est I" (CPP EST I)

3



   

ARS Bourgogne-Franche-Comté 
Le Diapason, 2 Place des Savoirs, CS 73535, 21035 Dijon cedex 

Tél. : 0808 807 107 - Site : www.ars.bourgogne-franche-comte.sante.fr 

 

 

Décision n° ARSBFC/DSP/2025/17 
portant modification de la décision du directeur général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-

Comté n° ARSBFC/DSP/2024/13, en date du 23 mai 2024, portant nomination des membres du Comité de 
Protection des Personnes “Est I” (CPP EST I) 

 

Le directeur général de l’agence régionale 
de santé de Bourgogne-Franche-Comté 

 

Vu le code de la santé publique et notamment les articles  L. 1123-1 à L. 1123-3, R. 1123-4 à R. 1123-7 ; 

Vu la circulaire DGS/SD1C/2006/259 du 14 juin 2006 relative à la mise en place des comités de protection des 
personnes ; 

Vu l’arrêté du ministre du Travail, de la Santé et des Solidarités en date 22 avril 2024 portant renouvellement 
de l'agrément des comités de protection des personnes ; 

Vu  la décision du directeur général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté n° 
ARSBFC/DSP/2024/13, en date du 23 mai 2024, portant nomination des membres du Comité de Protection 
des Personnes “Est I” (CPP EST I) ; 

 
Vu l’ensemble des arrêtés portant agrément national des associations et unions d’associations représentant 

les usagers dans les instances hospitalières ou de santé publique ; 

Vu le courrier électronique, en date du 11 décembre 2024, par lequel Madame Jaïque CARIO, secrétaire du 
CPP EST I, a informé le directeur général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté du 
décès du docteur Vincent BOGGIO, membre qualifié en raison de sa compétence à l’égard des questions 
d’éthique au sein dudit CPP ; 

 
Vu le courrier électronique, en date du 26 février 2025, par lequel Madame Jaïque CARIO, secrétaire du CPP 

EST I, a informé le directeur général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté de la 
démission du docteur Olivier MAIZIERES, médecin spécialiste de médecine générale, en raison de 
convenances personnelles ; 

 
Vu la décision ARS BFC/SG/2024-067 portant délégation de signature du directeur général de l’agence 

régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté en date du 12 novembre 2024. 
 

Considérant que les membres des comités de protection des personnes sont nommés par le directeur général 
de l’agence régionale de santé de la région dans laquelle le comité a son siège ; 

Considérant que le comité de protection des personnes « Est I » a son siège à Dijon, et qu’il revient donc au 
directeur général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté d’en désigner les membres ; 

Considérant que des modifications sont intervenues dans la composition du comité de protection des personnes 
« Est I », et qu’il convient donc de les prendre en compte dans une nouvelle décision. 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2025-04-07-00001 - Décision n° ARSBFC/DSP/2025/17 portant modification de la décision du

directeur général de l'agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté n° ARSBFC/DSP/2024/13, en date du 23 mai 2024,

portant nomination des membres du Comité de Protection des Personnes "Est I" (CPP EST I)

4



DECIDE 

 
Article 1er : 
L’article 1er de la la décision du directeur général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté 
n° ARSBFC/DSP/2024/13, en date du 23 mai 2024, portant nomination des membres du Comité de Protection 
des Personnes “Est I” (CPP EST I), est modifié comme suit : 
 

« Article 1er : 

Sont nommés, à compter du 1er juin 2024, membres du Comité de Protection des Personnes “Est ”  : 
 

PREMIER COLLEGE 
 

1)  Huit personnes ayant une qualification et une expérience approfondie en matière de recherche 
impliquant la personne humaine, dont au moins quatre médecins et deux personnes qualifiées en 
raison de leur compétence en matière de biostatistique ou d'épidémiologie : 

 -  Madame le Dr Aurélie BERTAUT 
 -  Monsieur le Dr Jean-Pierre QUENOT 
 -  Monsieur Olivier WHITE 
 -  Monsieur le Pr Pascal CHAVANET 
 -  Madame le Dr Agnès SOUDRY – FAURE 
 -  Monsieur le Dr Adrien GUILLOTEAU 
 -  Monsieur le Dr Davy LAROCHE 

 -  XX XXX XX 
  

2) Deux médecins spécialistes de médecine générale : 
 - Monsieur le Dr Rémy DURAND 
 - XX XXX XX  
 

3) Deux pharmaciens hospitaliers : 
 -  Monsieur le Dr Mathieu BOULIN 
 -  Madame le Dr Julie JAMBON 
 

4) Deux auxiliaires médicaux : 
 - Madame Corinne RAT  
 - Monsieur Alex FIRMINO-SARAZIN 

 

SECOND COLLEGE 
 

5) Deux personnes qualifiées en raison de leur compétence à l’égard des questions d’éthique : 
 -  Madame Aurélie POURREZ 
 -  XX XXX XX  
 

6) Quatre personnes qualifiées en raison de leur compétence en sciences humaines et sociales ou de 
leur expérience dans le domaine de l’action sociale : 

  -  Madame Florence GONNEAUD 
  -  XX XXX XX 
 -  XX XXX XX 
 -  XX XXX XX 

   
7) Quatre personnes qualifiées en raison de leur compétence en matière juridique : 

  -  Madame Agnès TABUTIAUX   
 -  Madame Sophie MONNIER   

       -  Madame Isabelle MOINE-DUPUIS 
 -  Monsieur Martial PERNET 
 

8) Six représentants des associations agréées conformément aux dispositions de l'article L. 1114-1 : 
  -  Monsieur Yann LECOMTE  

 -  Madame Françoise PLASSARD 
  -  Madame Anne-Marie BONNOT 

-  Madame Christiane LEGENDRE 
-  Madame Odile JANIAUT 
-  XX XXX XX » 

 
Le reste inchangé. 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2025-04-07-00001 - Décision n° ARSBFC/DSP/2025/17 portant modification de la décision du

directeur général de l'agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté n° ARSBFC/DSP/2024/13, en date du 23 mai 2024,

portant nomination des membres du Comité de Protection des Personnes "Est I" (CPP EST I)

5



 
Article 2 : La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux auprès du directeur général de l’agence 
régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté, d’un recours hiérarchique auprès du ministre en charge de la 
Santé, ou d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Dijon dans un délai de deux mois à compter 
de la notification de la présente décision. A l’égard des tiers, ce délai court à compter de la publication au recueil 
des actes administratifs de la région Bourgogne-Franche-Comté. Le tribunal administratif peut être saisi par 
l’application Télérecours citoyens accessible par le site www.telerecours.fr. 
 
Article 3 : Le directeur de la Santé Publique de l’ARS de Bourgogne-Franche-Comté est chargé de l’exécution de 
la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Bourgogne-
Franche-Comté. Elle sera notifiée au président par intérim du comité de protection des personnes « Est I » et une 
copie sera adressée : 
 

- à monsieur le ministre chargé de la Santé et de l’Accès aux soins – direction générale de la santé – sous-
direction politique des produits de santé et qualité des pratiques et des soins – bureau PP1. 
 
                                                                                Fait à DIJON, le 07 avril 2025 

 
   Pour le directeur général,  
   Le directeur de la santé publique, 
 
 
    
 
   Alain MORIN 

 

 

 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2025-04-07-00001 - Décision n° ARSBFC/DSP/2025/17 portant modification de la décision du

directeur général de l'agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté n° ARSBFC/DSP/2024/13, en date du 23 mai 2024,

portant nomination des membres du Comité de Protection des Personnes "Est I" (CPP EST I)

6



Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes

BFC-2025-04-07-00002

Arrêté préfectoral n° 2025-74 portant délégation

de signature aux préfets de région et de

département pour

l'ordonnancement secondaire des recettes et

dépenses dans le cadre de la mission de

coordination pour le bassin Rhône-Méditerranée

Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes - BFC-2025-04-07-00002 - Arrêté préfectoral n° 2025-74 portant délégation de signature

aux préfets de région et de département pour

l'ordonnancement secondaire des recettes et dépenses dans le cadre de la mission de

coordination pour le bassin Rhône-Méditerranée

7



Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes - BFC-2025-04-07-00002 - Arrêté préfectoral n° 2025-74 portant délégation de signature

aux préfets de région et de département pour

l'ordonnancement secondaire des recettes et dépenses dans le cadre de la mission de

coordination pour le bassin Rhône-Méditerranée

8



Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes - BFC-2025-04-07-00002 - Arrêté préfectoral n° 2025-74 portant délégation de signature

aux préfets de région et de département pour

l'ordonnancement secondaire des recettes et dépenses dans le cadre de la mission de

coordination pour le bassin Rhône-Méditerranée

9



Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes - BFC-2025-04-07-00002 - Arrêté préfectoral n° 2025-74 portant délégation de signature

aux préfets de région et de département pour

l'ordonnancement secondaire des recettes et dépenses dans le cadre de la mission de

coordination pour le bassin Rhône-Méditerranée

10



Préfecture de la région Auvergne-Rhône-Alpes - BFC-2025-04-07-00002 - Arrêté préfectoral n° 2025-74 portant délégation de signature

aux préfets de région et de département pour

l'ordonnancement secondaire des recettes et dépenses dans le cadre de la mission de

coordination pour le bassin Rhône-Méditerranée

11


